Ca. iiii.

ai nonni ferunt. **Hec gregorius.**
Sed et hoc notandum: q' volu-
 tas hois no' potest esse libera a ci-
 piditatibus huius mundi. nec etiam
 valet actus bonos operari. sine
 gratia spiritus sancti. Unde ubi spiritus
 domini ubi libertas est videlicet q'
 peccato? no' tamen quod tales peccato? sit
 sine peccato in hac carne: si peccati-
 eis non dominatur. De hoc beatus
 augustinus sic dicit. **Si spiritus sanctus non est**
voluntas hois libera: cum cupi-
ditatibus vincat. Non est enim bona
 libera ad bonum nisi liberata fu-
 erit: non autem liberatur nisi per spiritum
 sanctum caritas diffundatur in cordi-
 bus hominum. Quia ista libertate que est
 a peccato illi soli nunc habent quos
 filius per gratiam liberat autem repa-
 rat? non ita quod peccato? sint
 sine peccato in hac mortali carne sicut
 ut in eis peccatum non dominetur neque reg-
 net: et hec est vera et bona
 libertas que bona parit servitu-
 tem saluet iusticie. **Hec augustinus.**
Quia spiritus sanctus ingrediens animam non
permittit ut carnales concupiscentie
prevaleant adversus eam: non tamen fa-
ciat ut caro non concupiscat: si pro-
tegit animam ut non ei consentiat.
Quod affirmat crisostomus ita dicit.
Spiritus namque sanctus ingrediens animam
circumplectitur eam. et quasi muro
quodam impugnabili circumdat eam:
et non permittit ut carnales con-
cupiscentie prevaleant contra eam.
Non quidem facit ut caro non con-
cupiscat: sed tenet animam ut non
ei consentiat. Hec crisostomus.
Iste namque spiritus sanctus visitans
mentem hois. temptationum mole-
stiam mitigat: et per suam presentiam

novum calorem carnalis concupiscentie
 que sustinebat expellit: ac
 sub umbra virtutis sue ipsam per
 teges recreat et roborat. De
 hoc beatus gregorius sic ait. **Spiritus**
sanctus mentem quam replet obum-
brat. et omnem temptationum furo-
rem temperat: et dum aura sue in-
spiracionis mentem suavit tangit.
quod novum calorem sustinebat
expellit: et quem iam forsitan
minus vigor estis marada fe-
cerat: umbra sancti spiritus prote-
gens recreat: ut dum in terra in spi-
racione sedens pousat: vires
colligit quibus ad vitam eternam
robustus currat. Hec gregorius.
Quod autem optime de homine per
susceptionem gratie spiritualis
permittit temptari. hoc ideo fa-
ciat ne ipse homo de se presumat
vel relaxatione mentis cadat: sicut
cum in mente temptatione externam
concutit: in terra eum conditoris ma-
nu roborat ne frangat. De hoc
loquitur beatus gregorius in primo libro
moralium exponens illa verba. me-
mento quod quod sicut lutum ferens
me circumdat dicitur. Sicut lutum quippe
homo in inferno extitit: si sanctus
spiritus gratia terrene mentem inundat:
ut ad intellectum sui conditoris eri-
gat. Humana namque cogitacio que
peccati sui sterilitate aruit: per vim
sancti spiritus quasi irrigata terra vni-
desat. Si sepe dum preceptis super-
ni domini virtutibus sine interruzione
virtutis: ad puram fiduciam usque
continue prosperitatis elevamur.
Unde fit plerumque ut ipse que sub-
levauerat pariter spiritus deserat:
quatenus ipsum sibi hominem ondat